EDITAL nº 05/2025 – ITV DS – RESULTADO PRELIMINAR

O Instituto Tecnológico Vale Desenvolvimento Sustentável - ITV DS, torna público, no Anexo I, o Resultado Preliminar, para a seleção

com vistas ao preenchimento de vagas de bolsistas para atendimento aos seus Projetos de Pesquisa, conforme normas estabelecidas no Edital

nº 02/2025, disponíveis no Portal da Fadesp (https://portalfadesp.org.br).

 Os candidatos poderão recorrer contra este Resultado Preliminar, do dia 16 de setembro de 2025 até às 17 horas do dia 17 de setembro

de 2025, de forma on-line na página oficial da seleção, no portal da Fadesp (https://portalfadesp.org.br).

Belém-PA, 15 de setembro de 2025

https://portalfadesp.org.br/
https://portalfadesp.org.br/

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS
- PROJETO: DatalakeDS: Ciência de dados para o desenvolvimento sustentável - DatalakeDS - Treinamento
Técnico V (TT-V)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000075 JAMESSON AMARAL GOMES Classificado

2 000056 ELTON JOHN CARVALHO DOS SANTOS Eliminado

3 000020 ENNE REBECA SILVA DE FREITAS Eliminado

4 000063 PAULO ANTONIO JORDÃO COUTO Eliminado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Levantamento taxonômico e caracterização molecular da herpetofauna do Sudeste do Pará -
Herpetofauna - Pós-Doutorado (PD-BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000065 LUZ ELENA DE LA OSSA GUERRA Classificado

2 000092 ANA CAROLINA LOSS RODRIGUES Cadastro Reserva

3 000002 CAROLINE BATISTIM OSWALD Eliminado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Negócios Socioambientais - Negócios Socioambientais - Treinamento Técnico IV-A (TT-IV-A)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000068 JULIA GIBERTONI GOMES Classificado

2 000018 HEITOR ANTUNES DE CASTRO Cadastro Reserva

3 000089 EVERTON EVARISTO NAZARÉ DA SILVA Cadastro Reserva

4 000003 SUELEN SANDIM DE CARVALHO Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Negócios Socioambientais - Negócios Socioambientais - Pós-Doutorado (PD-BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000086 CAROLINE MARQUES DRACXLER DA SILVA Classificado

2 000073 DANIELLE STORCK TONON Cadastro Reserva

3 000039 MATHEUS EDUARDO TRINDADE SANTOS Cadastro Reserva

4 000011 LINA CRISTINA VÁSQUEZ URIBE Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: No Net Loss em Carajás: Identificar lacunas e as melhores práticas para mitigar impactos da
mineração sobre a biodiversidade - No Net Loss - Treinamento Técnico IV (TT-IV)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000059 RENATA DOS REIS BRITO Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Plantas raras, endêmicas e ameaçadas da FLONA de Carajás: estudos ecológicos e evolutivos
aplicados a conservação - Plantas Flona Carajás - Pós-Doutorado (PD-BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000079 ANDRÉ CARNEIRO MUNIZ Classificado

2 000072 LUCAS VIEIRA LIMA Cadastro Reserva

3 000052 ÉRICA MANGARAVITE Cadastro Reserva

4 000097 TAISE ALMEIDA CONCEICAO Cadastro Reserva

5 000101 CAROLINA GRANDO Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS